7GERAISBELÉM, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO: BIANCA LEÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS,
CNPJ 03.137.985/0001-90, torna público que requereu
a Licença Prévia (LP) junto a SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM (SEMMA), em 18 de
setembro de 2023, para a atividade principal de “Parque
Solar”, Porte A, Potencial Poluidor II, e secundária
“Canteiro de obras com instalações administrativas e
outras atividades de apoio (ofcina, tancagem, usina de
asalto, etc.)” e “Gerador de Energia / Grupo Gerador de
energia””, por meio do Processo Nº 6380/2023.

Belém/Pará, 19 de setembro de 2023
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Secretário

AVISOS DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal

A Secretaria Municipal de Saúde de Maracanã/PA, através
da Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, torna público aos
interessados que realizará licitação, conforme informações
seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023, do
tipo menor preço que objetiva a contratação de empresa
especializada nos serviços de transporte, fornecimento
continuado de oxigênio em comodato de cilindros e
fornecimento de materiais permanentes, para atender
os componentes da rede de urgência e emergência do
município de Maracanã/PA. Abertura: 05/10/2023, às
08:00hs. A retirada dos editais e seus anexos encontram-
se disponíveis www.portaldecompraspublicas.com.br
Inormações: E-mail: cplpmm2022@gmail.com

CAMILA LEAL MOURA
Pregoeira Municipal. PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 022/2023

A Prefeitura Municipal de Bonito/PA torna público a
abertura do Pregão Eletrônico nº 022/2023, para
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E RECARGA DE GÁS
(GLP) 13KG, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS
DE BONITO/PA. A abertura da sessão pública será em
03 de outubro de 2023 por meio do endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980431, às
09:00hs. O edital poderá ser consultado através do site
https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980431,
Portal TCM/PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/ , Setor de Licitações: Av. Charles Assad, nº
399 – Centro – Bonito – Estado do Pará – CEP: 68.645-
000, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs,
licitacaobonito@gmail.com.

MICHEL ASSAD
Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO Nº 20220443, ORIGEM: CONCORRÊNCIA
N° 004/2022-FME Objeto: contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obras
de reforma geral da Escola Estadual de Ensino Médio
Aluísio Loch no município de Pacajá, estado do Pará.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CNPJ: 28.533.284/0001-09 Contratado: PAULO
PEREIRA DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 41.146.563/0001-
70 VALOR GLOBAL R$: 3.363.193,10 (três milhões,
trezentos e sessenta e três mil, cento e noventa e
três reais e dez centavos) VIGÊNCIA: 02/09/2023 a
01/09/2024. Data da Assinatura: 28/08/2023.

Imogam Empreendimentos Ltda, CNPJ 30.913.
055/0001-53, torna público que recebeu no dia
23/08/2023 junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente – SEMA, a Licença de Operação LO – n°
L63323, Processo n° R62822. Atividade licenciada
– Posto de Coleta para Exames Laboratoriais Clínicos
e Consultas Médicas, localizado à Rod. Br 316, n°
1500, cj 03, Bairro Guanabara, Ananindeua/PA.

EDITAL DE REGISTRO DE CHAPA DAS ELEIÇÕES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DO MUNICÍPIO DE
CASTANHAL-SINTCOMC - A Comissão Eleitoral designada para realizar a eleição do SINTCOMC, nos usos de suas atribuições
no que dispõe os artgos 29 e seguines de seu Esauo Social, observado ainda o Edial de Convocação de Eleições Sindicais,
publicado no Jornal Amazônia do dia 28 de agoso de 2023, objetvando a eleição da nova Direoria do Sindicao, Conselho
Fiscal e seus respectvos suplenes para o quadriênio (2023/2027), em sua sede, sio Rua Paes de Carvalho, nº 905- Cenro-
Casanhal, nese Esado, pleio ese designado para ocorrer no dia 05 de ouubro de 2023, das 9:00h às 18:00horas, orna
público, aravés dese edial, que oi regisrado chapa única, denominada INOVAÇÃO E TRABALHO, para concorrer ao pleio
com composição DIRETORIA EFETIVA: PRESIDENTE Eleonora do Socorro Lopes dos Sanos; VICE-PRESIDENTE: José Ribamar
Magalhães; SECRETÁRIO GERAL Mário Sérgio da Silva Pinho; 2º SECRETÁRIA Luciana Silva; DIRETOR FINANCEIRO Cleane
Moneiro de Almeida; DIRETOR DE FORMAÇÃO Prisciane da Cosa Aguiar; DIRETOR DE ESPORTE E LAZER Fabio Johny de
Souza Lima; SUPLENTE DA DIRETORIA: 1º Manoel Franco de Araújo; 2º Valério da Cosa Damasceno; 3º Miguel Apoliano
Coutnho; 4º Anônio Lopes Guimaraes; 5º James Souza Silva. CONSELHO FISCAL EFETIVO: Ruberval Ferreira da Cosa;
Romildo do Socorro Oliveira Siqueira; Joao Ronaldo SanosMiguel Reis. SUPLENTES AndraciMininea Trindade; Norma Suely
da Cosa; Samuel Paula Fernandes Fica a partr da daa de publicação dese aviso resumido de composição de chapa que irá
concorrer o pleio, aos ineressados, concedido o prazo de 03 (rês) dias para apresenarem as impugnações às candidauras
que desejarem, o que deverá ser eio à Comissão Eleioral, fcandomantdas odas as ormalidades do 1º edial. Casanhal/
Pa, 04 de seembro de 2023. Manoel Benedio de Oliveira - Presidene da Comissão Eleioral.

 A empresa SOTEARE - Sociedade Técnica de Arquitetura e
Engenharia Ltda, CNPJ nº 07.418.827/0001-69, situada no endereço
Conjunto Amiraldo Nunes, Travessa A, nº 10, bairro Água Lindas,
município de Ananindeua, estado do Pará, torna público que RECEBEU
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá - SEMMA a Licença
de Instalação – LI Nº 141/2023, para Atividade de construção civil do
CONDOMÍNIO BOULEVARD TOCANTINS, localizado na Avenida Goiás,
S/N, Bairro Bela Vista, Marabá-PA, através do Processo nº 5518/2020.

A empresa São Tomé Construção e Incorporação LTDA, inscrita
no CNPJ 10.543.566/0001-13, situada no endereço Conjunto
Amiraldo Nunes, Travessa A, nº 10, bairro Água Lindas, município de
Ananindeua, estado do Pará, torna público que está REQUERENDO
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA a
Licença Ambiental de Instalação – LI para Atividade de construção
civil do RESIDENCIAL SÃO TOMÉ II, Localizado na Travessa Terceira,
Nº 37, bairro Águas Lindas, município de Ananindeua estado do
Pará, através do Requerimento Nº. R76523/2023.

 AVISO DE RETIFICAÇÃO
Na matéria Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 7009-1/2023-PMPM-FME-FMS-FMAS-FMMA,
publicado no Jornal AMAZÔNIA, edição de 18/09/2023 –
CADERNO GERAIS, Pág. 4, sexta-eira; Onde se lê” [...]
Menor Preço por LOTE [...]” leia-se “[...] Menor Preço por
ITEM [...]”. Ronaldo Feitosa Mendonça – Pregoeiro.

Noguchi Comércio e Distribuição Ltda, CNPJ: 11.826.010/0001-05,
torna pública que recebeu em 05/09/2023 da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente - SEMMA/TOMÉ-AÇU, através do protocolo n• 7035/2023,
LO n• 00031/2023 Autorização de Funcionamento, com validade
até: 20/09/2024, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)-GÁS/BOTIJÕES DE 13KG.

 AVISO DE RETIFICAÇÃO
Na matéria Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7010-
2/2023-FME no Jornal AMAZÔNIA, de 19/09/2023 – Pág.
8 – Caderno GERAIS. Onde se lê” [...] Data da Abertura
28/09/2023 [...]”, leia-se “[...] Data da Abertura 02/10/2023
[...]”. Ronaldo Feitosa Mendonça – Pregoeiro.

Foram publicados na edição
de ontem(20), do Diário
Ocial do Estado do Pará,

os editais do concurso público
da Polícia Militar do Estado do
Pará, que ofertam 4.400 vagas
e também buscam a formação
de cadastro de reserva. As ins-
crições  começam na sexta-fei-
ra (22) e terminam no dia 13 de
outubro para os candidatos a
ocial e 17 de outubro para os
candidatos a praça da PM. Os
salários variam de R$ 4,9 mil a
R$ 5,8 mil.

“Já reduzimos em mais de
50% a criminalidade violenta,
mas temos muita coisa para fa-

zer, por isso continuaremos in-
vestindo em efetivo”, enfatizou
o governador Helder Barbalho.

O Centro Brasileiro de Pes-
quisa em Avaliação e Seleção e
de Promoção de Eventos (Ce-
braspe) é a empresa responsá-
vel pela seleção de candidatos.
As provas serão realizadas em
10 e 17 de dezembro, nas cida-
des de Belém (Região Metro-
politana), Santarém (Oeste),
Marabá (Sudeste), Altamira
(Oeste), Redenção (Sul) e Itai-
tuba (Sudoste).

INSCRIÇÕES
Os interessados devem fa-

PMPA abre 4,4 mil vagas
INSCRIÇÕES COMEÇAM AMANHÃ E SEGUEM ATÉ OUTUBRO PARA OS CANDIDATOS A OFICIAL E PRAÇA DA POLÍCIA MILITAR

CONCURSO

 Polícia Militar do Estado do Pará oferta salários de R$ 4,9 mil a R$ 5,8 mil

A
G

N

C
IA

 P
A

R
A

zer a inscrição pela internet, no
site da Cebraspe (https://www.
cebraspe.org.br/), no período
de 22 de setembro a 13 de ou-
tubro (para ociais) e 17 de ou-
tubro (para praças). A taxa de
inscrição custa R$ 109,22 para
os candidatos a praça e R$ 123
para ociais.

OUTRAS OPORTUNIDADES
O Pará está com concursos

abertos com oportunidades
para diversas áreas de atuação
e níveis de escolaridade. São
225 vagas em cinco concursos
públicos e um Processo Seleti-
vo Simplicado.

CONCURSO E PSS: CONFIRA OFERTAS DE VAGAS NO PARÁ

1. Prefeitura de Barcarena
 Estao disponveis 41 vagas

para o cargo de agente comuni-
tario de saude.
 O salario pode chegar a ate R$

2.640,00.
 O requisito mnimo e ter ensino

medio completo.
 As inscricoes estao abertas ate

o dia 10/10/2023.

2. Prefeitura de Jacunda
 Sao oferecidas 23 vagas para

os cargos de agente comunitario

de saude e agente de combate
as endemias.
 O salario tambem pode atingir

ate R$ 2.640,00.
 Requisito: ensino medio com-

pleto.
 As inscricoes podem ser reali-

zadas ate o dia 03/10/2023.

3. Universidade Federal do
Para (UFPA)

 A UFPA esta com 62 vagas
abertas para o cargo de profes-
sor.

 Os salarios podem alcancar ate
R$ 24.262,44.
 As inscricoes encerram-se

hoje.

4. Universidade Federal
Rural da Amazonia (UFRA)
- Professor do Magisterio
Superior
 A UFRA disponibiliza 8 vagas

para professor do magisterio su-
perior.
 Os salarios podem chegar a R$

10.481,64.

 As inscricoes estao abertas ate
amanha.

5. Universidade Federal Ru-
ral da Amazonia (UFRA) -
Professor Substituto
 Sao oferecidas 27 vagas para

professor substituto na UFRA.
 Os salarios podem alcancar ate

R$ 6.356,02.
 As inscricoes se encerram

amanha.

6. PSS do Instituto de Assis-

tencia do Servidor do Esta-
do do Para (Iasep) - 64 vagas
temporarias nas seguintes areas:
enfermagem (5); sioterapia (2);
fonoaudiologia (1); medicina (5);
farmacia (2); psicologia (2); servi-
co social (3); administracao (1); ci-
encias contabeis (4); engenharia
civil (1); arquitetura (1); estatstica
(1); desenvolvimento - informatica
(1); banco de dados - informatica
(2); assistente administrativo (20);
assistente de informatica (8); tec-
nico de enfermagem (5).

A edição 2024 do QS Latin
America and Caribbean Uni-
versity Rankings mostrou que
a Universidade Federal do Pará
(UFPA) subiu no ranking de
melhor universidade entre as
instituições da América Latina
e do Caribe. Na edição anterior,
a UFPA havia alcançado a 125ª
posição. Agora, subiu para a 121ª.
Este ano, houva a publicação de

subclassificações na América do
Sul: a UFPA ocupou a 99ª posi-
ção e, no Cone Sul, ficou em 73ª.

“Temos acompanhado o
avanço da Universidade Federal
do Pará em diversas avaliações,
o que é um sinal de reconheci-
mento da importância e do por-
te da nossa instituição”, diz o rei-
tor da UFPA, Emmanuel Zagury
Tourinho.

UFPA sobe de posição entre
melhores as universidades